

## محاصره فرودگاه برای جلوگیری از ورود امام به ایران

۷ بهمن ۱۳۹۹ ساعت ۲۱:۰۲

در کنار مخالفت کشورهای خارجی نظیر آمریکا و فرانسه، شاپور بختیار عمده‌ترین مخالف داخلی بازگشت امام خمینی به ایران بود.

هنگامی که بختیار در تلاش بود کشتی پرتلاطم سلطنت را به ساحل آرامش برساند، امام خمینی تصمیم گرفت تا از تبعیدگاه خود در فرانسه به ایران عزیمت کند. در کنار مخالفت کشورهای خارجی نظیر آمریکا و فرانسه، شاپور بختیار عمده‌ترین مخالف داخلی بازگشت امام خمینی به ایران بود. در چنین وضعیتی، بختیار سفیر فرانسه را احضار کرده و به وی گوشزد می‌کند که مستقیماً به ژنرال دستن (رئیس جمهور فرانسه) این پیام را انتقال دهد که: «بختیار از شما خواهش می‌کند که به هر تقدیر وسیله‌ای که می‌دانید، آمدن خمینی را به ایران به تعویق بیندازید. دیگر چگونگی‌اش را من از اینجا نمی‌توانم بگویم. می‌دانم که شما در یک مملکتی هستید که قانونی نمی‌توانید او را حبس بکنید و چه بکنید. ولی اگر بتوانید، من خیلی خوشحال می‌شوم». اما امام خمینی قاطعانه اعلام کرد که به ایران باز خواهد گشت؛ بنابراین، شرایط فراهم شده بود تا امام خمینی به ایران بازگردد و قدرت را در دست گیرد. بختیار به آخرین ریسمان برای نگه‌داشتن دولت خود چنگ زد و آن، بستن فرودگاه مهرآباد بود. بختیار به کلیه شرکتهای هواپیمایی بین‌المللی اعلام کرد که به تهران پرواز نکنند و هم‌زمان تعداد زیادی تانک و زره‌پوش در فرودگاه مهرآباد تهران مستقر شدند تا از ورود امام خمینی به ایران جلوگیری کنند. ۲

نگرانی و خشم مردم لحظه‌به‌لحظه افزایش می‌یافت. درگیریها شروع شد و با گذشت چند ساعت، شدت گرفت. در این درگیریها، دهها تن به خاک و خون کشیده شدند و شعارها با فریادهای بغض‌آلود تکرار می‌شد: «وای به حالت بختیار، اگر خمینی دیر بیاد»، «اگر خمینی دیر بیاد، مسلسلها بیرون میاد». فریاد «الله‌اکبر» آنها با صدای گلوله‌ها و رگبار مسلسلها درهم می‌آمیخت. در این روز، چندین داروخانه در هجوم مردم جهت کمک به مجروحین خالی شد. درگیریها حدود ساعت دو بعدازظهر به میدان ۲۴ اسفند (انقلاب) و مقابل ساختمان ژاندارمری کشیده شد. سربازان رژیم از پشت‌بام ساختمان ژاندارمری، مردم را به رگبار گلوله بستند. ۳ چنین عکس‌العملی از جانب مردم، دولت بختیار را مجبور کرد تا ظرف چند روز، فرودگاه را باز کند و بالأخره موانع برطرف شد. هواپیمای ایر فرانس حامل امام و ۱۲۰ خبرنگار خارجی در صبح روز ۱۲ بهمن در مهرآباد بر زمین نشست و امام خمینی با استقبال بی‌نظیر میلیونی وارد تهران شد. گفته می‌شود علت انتخاب هواپیمای ایر فرانس و نیز به همراه داشتن آن تعداد خبرنگار این بود که هواپیما در آسمان ایران، هدف قرار نگیرد.

۱ مجموعه تاریخ شفاهی ایران، متن کامل خاطرات شاپور بختیار نخست‌وزیر ایران (۱۳۵۷)، ویراستار حبیب لاجوردی، تهران، صفحه سفید، چاپ دوم، ۱۳۸۶، صص ۱۲۲-۱۲۳.

۲. محمد سمیعی، نبرد قدرت در ایران: چرا و چگونه روحانیت برنده شد، تهران، نشر نی، ۱۳۹۷، چاپ دوم، ص ۶۵۵.

۳. پرتال امام خمینی، هشتم بهمن‌ماه ۵۷ چگونه گذشت، تاریخ آخرین دسترسی ۳۰ دی‌ماه ۱۳۹۷

www.iichs.ir

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/48174/ایران-امام-ورود-جلوگیر-فرودگاه-محاصره>